
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, 

n. 197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente 
nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 
posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e accademico 

previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 
crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-psico- 

pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTI i DD.RR. nn. 4395 e 4417 del 7 novembre 2023 con il quale sono approvati 

l’istituzione e l’attivazione del Centro interateneo per la Formazione degli 
insegnanti in collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II ed è emanato il Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dello stesso, sono disciplinati gli organi del 

Centro e nominata coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria 
Strollo; 

VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024 con il quale, ai fini dell’avvio del secondo 
ciclo di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del Protocollo di 

intesa sottoscritto in data 7 novembre 2023, approvato il nuovo testo ed 
autorizzata la sottoscrizione;  

VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto dall’Università degli 
Studi di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli Studi Suor Orsola 
Benincasa e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi patti e condizioni; 

VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025, rettificato con D.R. n. 1492 del 2/04/2025 e 
con D.R. n. 1500 del 3/04/2025, con il quale sono state attivate tra l’altro le 

seguenti tipologie di percorsi formativi nell’ambito della formazione 
insegnanti: 
1. Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di cui 

all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori di concorso PNRR 1, i quali entro il 

31 ottobre 2022 abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M); 
2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del 

concorso PNRR 1 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); 

3. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 

D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 
abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la classe 

di concorso; 
PRESO ATTO che il decreto MUR prot. 270 del 19 marzo 2025 agli artt. 6 e 7 chiarisce 

che sono esclusi dal livello sostenibile i percorsi sopracitati; 

VISTO il D.R. 1783 del 22 aprile 2025 di ammissione diretta all’iscrizione di tutti i 
candidati che hanno correttamente presentato nella piattaforma telematica 

PICA rilasciata dal CINECA la domanda di partecipazione, nel termine 
prescritto del 16 aprile 2025 ORE 14.00, ai percorsi per soprannumerari 
suindicati; 

VISTO il comma 5 dell’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023 che stabilisce che “la 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3146 del 08/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori 
delle Università …..di cui uno con funzioni di Presidente, nonché da un 

componente designato dall’USR e da un componente esterno esperto di 
formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile anche 

tra i tutor di cui all’art. 10”; 

VISTA la nota del 23 giugno 2025 n. 47771 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Campania Direzione Generale che designa i rappresentanti USR per la 
Campania nelle Commissioni per gli esami finali dei percorsi abilitanti- 30 

 CFU, di cui all’art. 13 del DPCM 4 agosto 2023; 30 CFU destinato ai vincitori 
del concorso PNRR 1 e 36 CFU di completamento; 

VISTO il verbale del CIFI n. 6 del 4 luglio 2025 nel quale il Consiglio, nel deliberare 

che gli esami finali di abilitazione si svolgeranno su due turni, ha designato i 
nominativi dei docenti e degli esperti quali componenti delle Commissioni di 
esame finale per il primo turno (sessione luglio agosto 2025) relativamente 

alle classi e sedi riportate nella tabella allegata al presente decreto, 
stabilendo altresì la presenza di personale T.A. esterno alle commissioni 

designato dalle sedi interessate a supporto delle commissioni con funzioni 
segretariali; 

PRESO ATTO che nella citata delibera si precisa che “tutti i componenti delle 
commissioni appartenenti ai ruoli (docente e pta) delle amministrazioni 

consorziate di cui all’allegato si intendono autorizzati all’espletamento 
dell’incarico, in quanto nel Consiglio sono presenti i delegati dei Rettori delle 

sedi consorziate. Inoltre, il Consiglio autorizza all’incarico gli esperti 
designati anche esterni alle suddette amministrazioni e prende atto 
dell’autorizzazione conferita dall’USR per gli esperti designati con la sopra 

citata nota”; 

PRESO ATTO, infine, dell’autorizzazione accordata dal Consiglio del C.I.F.I. nella 
medesima riunione all’espletamento dell’esame finale della candidata 

Esposito Agnese, iscritta nell’a.a. 23/24 al percorso PF 60 ordinario - A022 
Federico II - che non aveva potuto conseguire l’abilitazione nel proprio anno 

accademico avendo acquisito il titolo di ammissione nel febbraio 2025;  

PRESO ATTO del calendario di convocazione dei candidati ammessi alle prove orali 
approvato dal Consiglio nella citata riunione riportato nella tabella allegata; 

 

 
DECRETA 

 

Per i motivi suindicati che si intendono integralmente riportati, sono costituite le 
Commissioni esaminatrici incaricate dello svolgimento degli esami finali di 
abilitazione nelle classi e sedi riportate nella tabella allegata, che forma parte 
integrante del presente decreto, nella quale sono altresì indicate sedi, giorni ed orari 

di convocazione dei candidati alle prove orali. 

 
Il Rettore 

Matteo Lorito 

 

 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento: 

Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/3146 del 08/07/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

ALLEGATO 

D.R. COMMISSIONI SESSIONE ESAMI FINALI 2024/2025 LUGLIO-AGOSTO 2025 E CALENDARIO DI CONVOCAZIONE DELLA 

PROVA ORALE 

CLASSE / TOT 
CANDIDATI 

DENOMINAZIO
NE CLASSE 

PRESIDENTE COMPONENT
E (docente 

di sede) 

ESPERTO 
ESTERNO 

(designato 
CIFI) 

COMPONENTE USR FUNZIONI 
SEGRETARIALI 

(Personale T.A di sede) 

CONVOCA
ZIONE 
PROVA 

ORALE ED 

EVENTUAL
E 

SESSIONE 
RECUPERO 

A002  

 
 

DESIGN DEI 

METALLI, 
DELL'OREFICERIA
, DELLE  
PIETRE DURE E 
DELLE GEMME   
UNISOB 
  

Francesco Zecchino  

 

Emanuela 

Lanzara 

Teresa 

D’Esposito 

prof.ssa Loredana 

Cimmino  

Valeria D’Oddio 

 

25 luglio 

ore 14.00 
01 agosto 
ore 14.00 
 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 

Benincasa, 
corso 
Vittorio 

Emanuele, 
292, AULA 
O Napoli 

A008  DISCIPLINE 
GEOMETRICHE, 
ARCHITETTURA,  
DESIGN 
D'ARREDAMENTO 
E 

DELL’INDUSTRIA  
SCENOTECNICA 

UNISOB 

Francesco Zecchino  
 

Maria Teresa 
Como 

Teresa 
D’Esposito 

prof.ssa Loredana 
Cimmino  

Valeria D’Oddio 
 

25 luglio 
ore 11.00 
01 agosto 
ore 11.00 
 
Università 

degli Studi 
Suor Orsola 

Benincasa, 
corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, AULA 

O Napoli 

A009   DISCIPLINE 
GRAFICHE, 
PITTORICHE E  
SCENOGRAFICHE 
UNISOB 

Francesco Zecchino  
 

Emanuela 
Lanzara 

Teresa 
D’Esposito 

prof.ssa Loredana 
Cimmino  

Valeria D’Oddio 
 
 

25 luglio 
ore 13.00 
01 agosto 
ore 13.00 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



Università 

degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, AULA 

O Napoli 

A011  DISCIPLINE 
LETTERARIE E 
LATINO  
FEDERICO II 

Concetta Longobardi 
 

Dario Nappo Rosaria 
Capobianco 

prof.ssa Daniela Di 
Iorio  

Luisa Maria Rosaria 
Mormone 
 

21 luglio 
ore 8.00 
28 luglio 
ore 9.00 

 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II 
Dipartiment
o di Studi 

Umanistici 
Stanza 112,  
scala B, 1 
piano, 

 via Porta di 
Massa 1 
Napoli 

 
 
 

A012  DISCIPLINE 
LETTERARIE 

NEGLI ISTITUTI 
DI  
ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI 
II GRADO  
FEDERICO II 

Vincenzo Caputo 
 

Cristiana Di 
Bonito 

Francesca 
Buccini 

17 luglio 2025  
dott.ssa Fabiana 

Sergiacomo  
 

28 luglio 2025  

prof.ssa Bianca 
Sannino  

Ilaria Nebulosi 
 

17 luglio, 
ore 12.15 

28 luglio, 
ore 12.00 
 

Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II 

Dipartiment
o di Studi 
Umanistici 
Stanza 
B305 
 via Porta di 
Massa 1 

Napoli 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



A022   ITALIANO, 

STORIA, 

GEOGRAFIA 
NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
GRADO  
FEDERICO II 

Vincenzo Caputo 

 

Diego 

Carnevale 

Francesca 

Buccini 

17 luglio 2025  

dott.ssa Fabiana 

Sergiacomo  
 

28 luglio 2025 
prof.ssa Bianca 

Sannino  

Giovanni Cantilena 

 

17 luglio, 

ore 9.00 

28 luglio, 
ore 9.00 
 
Università 
degli studi 
di Napoli 

Federico II 
Dipartiment
o di Studi 
Umanistici 
Stanza 

B305 

 via Porta di 
Massa 1 
Napoli 
 
 

A022  ITALIANO, 

STORIA, 
GEOGRAFIA 
NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I 

GRADO  
UNISOB 

Silvia Zoppi 

 

Michele 

Paragliola 

Carmelina 

Chiarolanza 

prof.ssa Felicia Di 

Donna  

Bartoli Marco 

 

25 luglio 

ore 12.00 
01 agosto 
ore 12.00 
 

Università 
degli Studi 
Suor Orsola 

Benincasa, 
corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, AULA 
S Napoli 

 A013  DISCIPLINE 
LETTERARIE, 

LATINO E GRECO 
 FEDERICO II 

Daniela Milo 
 

Concetta 
Longobardi 

Rosaria 
Capobianco 

prof.ssa Daniela Di 
Iorio  

Francesca Cassitto 
 

24 luglio 
ore 9.00 

1 agosto 
ore 9.00 
 
Università 

degli studi 
di Napoli 
Federico II 
Dipartiment
o di Studi 
Umanistici 
Stanza 109, 

scala B, 1 
piano via 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



Porta di 

Massa 1 

Napoli 
 

A014  DISCIPLINE 
PLASTICHE, 
SCULTOREE E  

SCENOPLASTICHE 
UNISOB 

Francesco Zecchino  
 

Emanuela 
Lanzara  

Teresa 
D’Esposito 

prof.ssa Loredana 
Cimmino  

Valeria D’Oddio 
 

25 luglio 
ore 12.30 
01 agosto 

ore 12.30 
 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 

corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, AULA 
O Napoli 

A018  FILOSOFIA E 
SCIENZE UMANE 
UNISOB 

Pascal Perillo 
 

Daniela 
Manno 

Massimo Di 
Roberto 

prof.ssa Antonella Di 
Nocera  

Martina Botta 
 

25 luglio 
ore 08:30 
01 agosto 

ore 08:30 
 
Università 

degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 
corso 

Vittorio 
Emanuele 
292 - aula 
Schulte 
Napoli 

A019  STORIA E 

FILOSOFIA 
FEDERICO II 

Francesco Storti 

 

Raffaele 

Carbone 

Maria 

Iavarone 

prof. Benigno Casale  

 

Iole Moretti 

 

17 luglio 

ore 10.00 
24 luglio 

ore 10.00 
 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II 

Dipartiment
o di Studi 
Umanistici 

Stanza 915 
IX piano, 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



via Marina 

33, 

Napoli 
 
 

A020  FISICA  
FEDERICO II 

Silvia Galano 
 

Alessia 
Sannino 

Antonio 
Fontana 

17 luglio 2025  
prof.ssa Antonella 

Laura Cascone  
24 luglio 2025  
prof.ssa Daniela 

Albertazzi  
 

Riccardo Palomba 
 

17 luglio 
ore 09:00 

24 luglio 
ore 09:00 
 
Università 
degli studi 
di Napoli 

Federico II  
Dipartiment
o di Fisica 
“E. Pancini” 
Aule 0M 
Complesso 
Monte S. 

Angelo, 
Napoli  

A026  MATEMATICA 
FEDERICO II 

Tiziana Pacelli 
 

Luigia Caputo Piera 
Romano 

prof.ssa Maria 
Mainardi  

Federica Dura 
 

17 luglio 
ore 9:30        

24 luglio 
ore 9:30 

 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment

o di 
Matematica 
e 

Applicazioni 
“R. 
Caccioppoli”
, AULA E - 

3°Livello, 
Complesso 
di Monte 
Sant’Angelo
, via Cintia, 
Napoli 
 

A027  MATEMATICA E 
FISICA 

Italo Testa 
 

Giuseppe Izzo Alessandro 
Zappia 

prof.ssa Felicia Di 
Donna  

Flavio Ciccarelli 
 

17 luglio 
ore 09:00 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



FEDERICO II   24 luglio 

ore 09:00 

 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment

o di Fisica 
“E. Pancini”, 
Aule 0M 
Complesso 
di Monte 

Sant’Angelo

, via Cintia, 
Napoli  
 

A028  MATEMATICA E 
SCIENZE 
FEDERICO II 

Maria Mellone 
 

Giancarlo 
Artiano 

Anna Merinio  prof.ssa Gabriella 
Russo  

Lucia Esca 
 
 

17 luglio 
ore 10:30, 
24 luglio 

ore 10:30, 
 
Università 
degli studi 

di Napoli 
Federico II  
Dipartiment

o di 
Matematica 
e 
Applicazioni 
“R. 
Caccioppoli, 

sala 
professori II 

livello, 
Complesso 
di Monte 
Sant’Angelo
, via Cintia, 

Napoli 
 
 
 
. 

A031  SCIENZE DEGLI 

ALIMENTI 
FEDERICO II 

Maria Daglia 

 

Fiorentina 

Roviezzo 

Concetta 

Imperatore 

prof.ssa Enza 

Amoruso  

 

Serena Berardelli 
 

17 luglio, 

ore 9.30 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



24 luglio,  

ore 9.30 

 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment

o di 
Farmacia, 
Via. D 
Montesano 
n. 49 Napoli 

A037  SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
DELLE 
COSTRUZIONI 
 UNISOB 

Francesco Zecchino  
 

Maria Teresa 
Como  

Teresa 
D’Esposito 

prof.ssa Loredana 
Cimmino  

Valeria D’Oddio 
 

25 luglio 
ore 12.00 
01 agosto 
ore 12.00 
 
Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
corso 
Vittorio 

Emanuele, 
292, AULA 
O Napoli 

A040  TECNOLOGIE 
ELETTRICHE 
ELETTRONICHE 
FEDERICO II 

Claudio Sterle 
 

Antonio Pio 
Catalano 

Giovanni 
Giuliana 

prof.ssa Maria 
Rosaria Esposito  
 

Immacolata Argo 
 

17 luglio 
ore 10:30 
24 luglio 
ore 10:30 
 

Università 
degli studi 
di Napoli 

Federico II  
Dipartiment
o DIETI, 
stanza 3.16 

Palazzina 3, 
terzo piano, 
Via Claudio 
21 Napoli 
 

A041  SCIENZE E 
TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 
SANNIO 

Massimiliano Di Penta 
 

Luigi Cerulo Umberto 
Villano 

prof.ssa Giovannina 
Gnarra  

 

Francesco Basilicata 17 luglio 
ore 9:00 

24 luglio 
ore 9:00 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



 

Università 

degli Studi 
del Sannio  
Plesso 
didattico 
Via dei 
Mulini, 73 

Benevento 

A042  SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 
FEDERICO II 

Chiara Cosenza 
 

Enrica Malfi Angelo 
Arcamone  

prof.ssa Teresa Del 
Vecchio  
 

Alessandro Rubino 
 

17 luglio 
ore 9:30 
24 luglio 
ore 9:30 

 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment
o DIETI, 

AULA T4, 
Via Claudio 
21 Napoli 

A046  SCIENZE 

GIURIDICO-
ECONOMICHE 

SANNIO 

Fabio Amatucci 

 

Guido 

Migliaccio 

Mirko 

Mozzillo 

prof.ssa Antonella 

D’Agostino  
 

Antonella De Blasio 17 luglio 

ore 11:00 
24 luglio 

ore 11:00 
 
Università 
degli Studi 
del Sannio  
Plesso 

didattico 
Via dei 
Mulini, 73 

Benevento 

A048  SCIENZE 
MOTORIE E 

SPORTIVE NEGLI 
ISTITUTI  
DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 
II GRADO  
SANNIO 

Maria Moreno 
 

Elena Silvestri Rosaria 
Sciarrillo prof.ssa Valentina 

Trotta  

Rosa Simone 17 luglio 
ore 10:00 

24 luglio 
ore 10:00 
 
Università 
degli Studi 
del Sannio  

Plesso 
didattico 

Via dei 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



Mulini, 73 

Benevento 

 

A049  SCIENZE 
MOTORIE E 
SPORTIVE NELLA 

SCUOLA  
SECONDARIA DI I 
GRADO  
SANNIO 

Maria Moreno 
 

Elena Silvestri Rosaria 
Sciarrillo prof.ssa Valentina 

Trotta  

Rosa Simone 17 luglio 
ore 11:00 
24 luglio 

ore 11:00 
 
Università 
degli Studi 

del Sannio  
Plesso 
didattico 

Via dei 
Mulini, 73 
Benevento 
 

A050  SCIENZE NAT, 

CHIM E BIOLOG  
SANNIO 

Pasquale Vito 

 

Flavia De 

Nicola 

Tiziana Zotti 17 luglio 2025  

prof.ssa Emilia 
Tartaglia Polcini  

  

24 luglio 2025  
Anna Aragosa   

Francesca Lombardi 17 luglio 

ore 10:00 
24 luglio 
ore 10:00 

 
Università 
degli Studi 
del Sannio  

Plesso 
didattico 
Via dei 
Mulini, 73 
Benevento 
 

A051  SCIENZE, 

TECNOLOGIE E 
TECNICHE 
AGRARIE 
FEDERICO II 

Salvatore Faugno 

 

Panico Teresa Carlo Borrelli 

prof.ssa Bianca 

Sannino  

 

 

Iole Salerno 

 

17 luglio 

ore 9.00 
24 luglio 
ore 9.00 
 
Università 

degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment
o di 
Agraria. 

Reggia di 

Portici, Aula 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



8. Piazza 

Carlo di 

Borbone, 1 
Portici (NA) 

A054  STORIA 
DELL’ARTE  

UNISOB 

Stefano Causa 
 

supplente: Daniela 
Cardone 
 

Roberta 
Presta 

Marina 
Albamonte 

25 luglio 2025 
prof. Cristian Mascia  

01 agosto 2025  
prof. Marco Milano  

 

Immacolata Sellone  
 

25 luglio 
ore 09:30 

01 agosto 
ore 09:30 
 
Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 

corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, Aula I 
Napoli 

A061   TECNOLOGIE E 
TECNICHE DELLE  
COMUNICAZIONI 
MULTIMEDIALI  

UNISOB 

Davide Borrelli 
 

Angela 
Pelliccia 

Federica 
Paolozzi 

prof.ssa Annunziata 
De Falco  
 

Gennaro Pepe 
 

25 luglio 
ore 09:00 
01 agosto 
ore 09:00 

 
Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
corso 
Vittorio 
Emanuele, 
292, AULA L 
Napoli 

A065  TEORIA E 

TECNICA DELLA 
COMUNICAZIONE 
UNISOB 

Davide Borrelli 

 

Angela 

Pelliccia 

Federica 

Paolozzi 

prof.ssa Annunziata 

De Falco  

Gennaro Pepe 

 

25 luglio 

ore 
10:15,in 
ordine 
alfabetico 

candidati 
dalla A 
alla G con 
prosieguo in 
data 28 
luglio ore 
09:00 – 

candidati 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



dalla I alla 

Z 

 
01 agosto 
ore 10:00 
 
Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
corso 
Vittorio 
Emanuele, 

292, AULA L 

Napoli 

AA24  LINGUE E 
CULTURE 
STRANIERE 
NEGLI ISTITUTI  
DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI 
II GRADO  
(FRANCESE) 
FEDERICO II 

Michela Lo Feudo 
 

Sabrina 
Aulitto 

Romagnoli 
Diana 

prof. Marco Milano  Massimo Basilicata 17 luglio 
ore 9.00 
24 luglio 
ore 9.00 
 

Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II 

Dipartiment
o di Studi 
Umanistici 

Studio 
C415, via 
Porta di 
Massa 1 
Napoli 

AB24  LINGUE E 
CULTURE 
STRANIERE 

NEGLI ISTITUTI  
DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 
II GRADO  

(INGLESE)  
UNISOB 

Emilia Di Martino 
 

Fernando 
Sarracino 

Anna 
Albarano 

prof.ssa Bianca 
Sannino  
 

Ciretta Brunetti 
 

25 luglio 
ore 10:30 
01 agosto 

ore 10:00 
 
Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
Via Santa 
Caterina da 
Siena, 32, 
AULA D 
Napoli 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



AA25  LINGUA INGLESE 

E SECONDA 

LINGUA 
COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I 
GRADO 
(FRANCESE) 

UNISOB 

Ciro Ranisi 

 

Daniela 

Manno 

Antonella Di 

Diana 

prof.ssa Filomena 

Petrone  

Floriana Tuccillo 

 

25 luglio 

ore 12:00 

01 agosto 
ore 12:00 
 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 

Benincasa, 
via Santa 
Caterina, 
32, AULA 
D1 Napoli 

BA02  CONV LINGUA 
STRANIERA 
(FRANCESE) 
FEDERICO II 

Michela Lo Feudo 
 

Sabrina 
Aulitto 

Romagnoli 
Diana 

prof. Marco Milano  Ilaria Nebulosi 
 

17 luglio 
ore 10:00 
24 luglio 
ore 10:00 
 
Università 
degli studi 

di Napoli 
Federico II 
Dipartiment
o di Studi 

Umanistici 
Studio 
C415, via 

Porta di 
Massa 1 
Napoli 

AC25  LINGUA INGLESE 
E E SECONDA 

LINGUA 
COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I 
GRADO 
(SPAGNOLO) 
UNISOB 

Maria D’Agostino  
 

Supplente: Sara 
Longobardi 
 

Celina Dávila  
 

sostituto 
Gennaro 
Schiano 

Maria 
Adriana 

Neroni 

prof.ssa Enza 
Amoruso  

Bianca Bottiglieri 
 

25 luglio 
ore 10.15 

01 agosto 
ore 10.15 
 

Università 
degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 

via Santa 
Caterina, 
32, AULA L 
Napoli 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



AC24  LINGUA E CULT 

STRANIERA 

(SPAGNOLO)  
UNISOB 

Maria D’Agostino  

 

supplente: Sara 
Longobardi 
 

Celina Dávila  

 

sostituto 
Gennaro 
Schiano 

Maria 

Adriana 

Neroni 

prof.ssa Enza 

Amoruso  

Bianca Bottiglieri 

 

25 luglio 

ore 09.00 

01 agosto 
ore 09.00 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 

via Santa 
Caterina, 
32, AULA L 
Napoli 

AD24  

 

LINGUA E CULT. 

STRANIERA 
(TEDESCO) 
UNISOB 

Paola Paumgardhen 

 

Eriberto 

Russo 

Monja 

Taraschi 

25 luglio 2025  

prof.ssa Daniela 
Albertazzi  

01 agosto 2025  
prof.ssa Antonella 

Laura Cascone  

Rosario Pietroluongo 

 

25 luglio 

ore 10:00 
01 agosto 
ore 10:00 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 

Via Santa 
Caterina da 
Siena, 32, 
AULA A 

Napoli 

B003  LABORATORIO DI 

FISICA 
FEDERICO II 

Silvia Galano 

 

Alessia 

Sannino 

Antonio 

Fontana 

prof.ssa Filomena 

Petrone  

Lucia Esca 

 
 

17 luglio 

ore 15:00 
24 luglio 
ore 15:00 
Università 
degli studi 
di Napoli 

Federico II  
Dipartiment
o di Fisica 

“E. Pancini” 
Aula 0M 
Complesso 
Monte S. 

Angelo, 
Napoli 

B011  LABORATORI DI 
SCIENZE E 
TECNOLOGIE 

FEDERICO II 

Salvatore Faugno 
 

Panico Teresa Carlo Borrelli prof.ssa Bianca 
Sannino  

Iole Salerno 
 

17 luglio 
ore 12.00 
24 luglio 

ore 12.00 
Università 

degli studi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



di Napoli 

Federico II  

Dipartiment
o di 
Agraria. 
Reggia di 
Portici, Aula 
8. Piazza 

Carlo di 
Borbone, 1 
Portici (NA)  

B012 
 

LABORATORI DI 
SCIENZE E 

TECNOLOGIE  
CHIMICHE E 
MICROBIOLOGIC
HE 
SANNIO 

Pasquale Vito 
 

Giuseppe 
Graziano 

Flavia De 
Nicola 

17 luglio 2025  
prof.ssa Emilia 

Tartaglia Polcini  
 

24 luglio 2025  
prof.ssa Anna 

Aragosa  

Francesca Lombardi 17 luglio 
ore 12:00 

24 luglio 
ore 12:00 
Università 
degli Studi 
del Sannio  
Plesso 
didattico 

Via dei 
Mulini, 73 
Benevento 

B015  LABORATORI DI 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE  

ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE 
FEDERICO II  

Claudio Sterle 

 

Vincenzo 

Romano 
Marrazzo 

Giovanni 

Giuliana 

prof.ssa Rosaria 

Mancini  

Paola Paladino 

 

17 luglio 

ore 09:00 
24 luglio 

ore 09:00 
Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment

o DIETI, 
stanza 
3.17, 

Palazzina 3, 
terzo piano, 
Via Claudio 
21 Napoli 

B016  LABORATORI DI 
SCIENZE E 
TECNOLOGIE  
INFORMATICHE 
SANNIO 

Massimiliano Di Penta 
 

Maria 
Tortorella 

Marta Catillo 
 

prof. Vincenzo De 
Rosa  

Francesco Basilicata 17 luglio 
ore 10:00 
24 luglio 
ore 10:00 
Università 

degli Studi 
del Sannio  

Plesso 
didattico 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5



Via dei 

Mulini, 73 

Benevento 

B017  LAB SCIENZE E 
TECNOL 
MECCANICHE 
FEDERICO II 

Roberta De Robbio 
 

Ciro Tordela Marco Marino prof.ssa Annunziata 
De Falco  

 

Angelo Improta 
 
 

17 luglio 
ore 9:30 
24 luglio 
ore 9:30 

Università 
degli studi 
di Napoli 
Federico II  
Dipartiment
o DIETI, II-

3 
Via Claudio 
21 Napoli 

BB02  CONVERSAZIONE 
LINGUA 
STRANIERA 

(INGLESE) 
UNISOB 

Emilia Di Martino 
 

Fernando 
Sarracino 

Anna 
Albarano 

prof.ssa Bianca 
Sannino  

Ciretta Brunetti 
 

25 luglio 
ore 09:00 
01 agosto 

ore 09:00 
Università 
degli Studi 
Suor Orsola 
Benincasa, 

Via Santa 
Caterina da 

Siena, 32, 
AULA D, 
Napoli 

BD02  CONV LINGUA 
STRANIERA 
(TEDESCO) 
UNISOB 

Paola Paumgardhen 
 

Eriberto 
Russo 

Monja 
Taraschi 

25 luglio 2025  
prof.ssa Daniela 

Albertazzi  
01 agosto 2025  

prof.ssa Antonella 
Laura Cascone  

Rosario Pietroluongo 
 

25 luglio 
ore 09:30 
01 agosto 
ore 09:30 

Università 
degli Studi 

Suor Orsola 
Benincasa, 
Via Santa 
Caterina da 
Siena, 32, 

AULA A,  
Napoli 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

31
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
5


